
REKOMENDACIJOS POLITIKOS 
FORMUOTOJAMS

Diskriminacija dėl amžiaus (amžizmas) – tai 
stereotipai (kaip mes mąstome), išankstinės 
nuostatos (ką mes jaučiame) ir 
diskriminuojantys veiksmai (kaip mes elgiamės) 
prieš kitus ar save dėl amžiaus (Pasaulio 
Sveikatos Organizacija, 2022).

Amžizmo keliamoms problemoms spręsti 
reikalingos asmeninės ir kolektyvinės pastangos 
ir veiksmai, užtikrinantys visų amžiaus grupių 
lygiateisiškumą.

Struktūrinei arba sisteminei diskriminacijai dėl 
amžiaus mažinti reikalingas geresnis problemos 
suvokimas visoje visuomenėje. To siekiama 
teikiant informaciją apie amžizmo įvairiose 
gyvenimo srityse mažinimo priemones ir gerąją 
praktiką bei kviečiant bendradarbiauti politikos 
formuotojus ir visas suinteresuotas šalis.

SAA PROJEKTAS

„Erasmus+“ programos projektu „Smart against 
Ageism“ (SAA) (2022 m. sausis - 2024 m. birželis) 
siekiama didinti informuotumą apie 
diskriminaciją dėl amžiaus. Projekto partneriai 
atstovaujantys septynias organizacijas iš šešių 
Europos šalių sukūrė mokymo(si) priemones, 
skirtas požiūriui į vyresnio amžiaus žmones 
gerinti. Svarbiausia iš jų – internetinis 
mokomasis SAA žaidimas, supažindinantis su 
diskriminacija ir atskirtimi, kurią patiria vyresnio 
amžiaus žmonės. 

SAA PROJEKTU SIEKIAME:

Prisidėti gerinant vyresnio amžiaus žmonių 
socialinę įtrauktį. 

Ugdyti visuomenės narių empatiją, 
toleranciją įvairovei ir pilietiškumą.

Skatinti žmones apmąstyti savo neigiamas 
nuostatas dėl vyresnio amžiaus.

Apsaugoti vyresnio amžiaus žmones nuo 
juos menkinančio požiūrio ir veiksmų.

TAM PASIEKTI SIŪLOME:

Žinyną 

SAA interaktyvią mokymosi platformą 
mokomuoju žaidimu 

SAA žaidimo vadovą 

Mokytojo knygą

Rekomendacijas politikos formuotojams 

Naujienas ir visą mokomąją medžiagą rasite 
projekto interneto svetainėje: www.saa-game.eu



Šios penkios sritys yra SAA žaidimo ir jame naudojamo elgesio kodekso pagrindas. Daugiau informacijos 
apie šias sritis žaidime rasite spustelėję šią nuorodą: www.saa-game.eu/saa-game

Išsamias politines rekomendacijas kaip mažinti diskriminaciją dėl amžiaus įvairiose srityse rasite čia: 
www.saa-game.eu

Diskriminacija dėl amžiaus pažeidžia žmogaus teises  
Politinėje darbotvarkėje akcentuoti ne senų žmonių pažeidžiamumą ir jų poreikių 
tenkinimą, o jų, kaip lygiateisių visuomenės narių, įgalinimą ir jų potencialą kuriant 
visuomenės gerovę. 

Reikia integruotų priemonių
Vykdyti integruotą politiką visose ministerijose, užtikrinant glaudų nacionalinių 
institucijų, savivaldybių, seniūnijų ir bendruomenių bendradarbiavimą socialinėje, darbo 
santykių, sveikatos, miestų planavimo ir žmogaus teisių gynimo srityse.

Amžizmas neturi būti laikomas normaliu reiškiniu
Vykdyti informavimo ir švietimo kampanijas, kad pagyvenę žmonės pradėtų atpažinti 
diskriminacijos dėl amžiaus atvejus ir apie juos praneštų, taip mažinant pakantumą 
amžizmui ir kuriant pagarbos visoms amžiaus grupėms kultūrą. 

Reikia veiksmingų aktyvaus senėjimo iniciatyvų
Įgyvendinti priemones, gerinančias skurde gyvenančių senų žmonių materialinę padėtį, 
stiprinančias ryšį tarp kartų, mažinančias senų žmonių vienatvę, tarptautiniu mastu 
parodyti realų aktyvaus senėjimo vaizdą. 

Reikia finansavimo ir politinės valios
Skirti lėšų ir prisiimti įsipareigojimus aukščiausiame lygmenyje tam, kad būtų 
įgyvendintos strategijos padedančios pagyvenusiems žmonėms aktyviai įsitraukti į 
socialinę, ekonominę ir politinę veiklą ir stiprinančios santykius tarp kartų.

KĄ GALIME PADARYTI?

PENKIOS SAA PROJEKTE NAGRINĖJAMOS SRITYS 

Sveikatos
priežiūra

Darbo
santykiai

AdvokacijaSocialiniai 
santykiai 

Viešosios
erdvės ir
pastatai

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė yra tik autoriaus 
(-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos 
(EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.


